haec res iam in tractatu de gratia exposita est (n. 69 sqq. 402 sqq.), haec sufficient ad explicandum conceptum obiecti formalis supematuralis, prout commune est omnibus virtutibus infusis in oppositione ad virtutes naturales. Impostorum vero, quoties sermo occurret de obiecto formali alicuius virtutis supematuralis, semper intellegemus illam rationem formalem, qua una virtus supematuralis ab altera distinguitur.

13. Unum tantum hic obiter notare iuvat. Propter defectum tendentiae supematuralis in iis, qui fidem non habent, SS. Patres saepe docent virtutes infidelium non esse veras virtutes, sed potius vitia, quia sci. deest ordinatio in eum finem, quem Deus hominibus praestituit. Ergo in illis virtutibus nihil quidem deest, quod ex philosophica consideratione ad essentiam virtutis requiritur. Sed deest obiectum formale supernaturale et habitus infusus huic obiecto respondens. Hac ratione identidem loquitur 8. Augustinus in disputatione cum pelagianis; sed de hac re iam dictum est in tractatu de gratia. Ceterum patet *posse aliquem hominem e. g. habere virtutem acquisitam temperantiae, qui non habet virtutem infusam, et etiam unam virtutem acquisitam sine altera*, licet non in statu perfecto, quia, qui ab una virtute deficit, deficit a prudentia, prudentia autem perfecta requiritur ad statum perfectum virtutum (£ Thomas 1, 2, q. 65, a. 1. 2).

14. Tandem *homo instructus virtutibus infusis per earum constans exercitium acquirit sibi facilitatem et inclinationem ad earum actus ponendos*, ut experientia constat. De qua facilitate multum disputant theologi, *utrum sit habitus necne, utrum sit habitus naturalis an supernaturalis* (cf. *liipalda*, De ente supern. disp. 52. 53; *Gregor, de Val.*, In 1, 2, disp. 4, q. 3, punct. 4; *Suarez*, De grat. 1. 6, c. 14). Sed ne diu haereatur in hac disputatione non valde utili, breviter dico, quod sentio: Haec facilitas est habitus, quia est dispositio permanens ad bonos actus, et illi, qui hoc negant, ponunt solum alia nomina, quibus eadem res significatur. Non vero est habitus supematuralis, quia facilitas non acquiritur per actum, prout est supematuralis, sed prout est vitalis versans circa obiectum, in quantum commune est virtuti infusae et potentiae naturali. Ideo facilitas non oritur praecise ratione finis ultimi supematuralis, sed ratione potentiae vitalis agentis iuste, temperanter, fortiter, et ita porro (cf. *Wirceburg.* n. 28 sqq.; cf. infra n. 78). Quando e. g. aliquis solet ponere actus iustitiae infusae, facilitas non accedit ad iustitiam, quatenus infusa est, neque quatenus pro termino conaturali habet visionem beatificam, sed quatenus homo assuescit suum cuique dare. Hoc sensu 5. *Thomas* (1, 2, q. 51, a. 4 ad 3; cf. De ver. q. 17, a. 1 ad 4) recte dicit hos actus confirmare habitum praeexistentem, quia in homine iusto ante actus iam adest habitus, qui per actus immobilior fit et promptior

ad agendum. Quae promptitudo remanet, etiamsi habitus supernaturalis ablatos est.

15. *Similiter theologi disputant, num etiam ipse habitus supernaturalis det aliquam promptitudinem ad actum. JResp.: Omnis habitus habet internam inclinationem ad suum actum: sed habitus supernaturalis non removet oppositos habitus vitiosos acquisitos vel alias difficultates, in quarum remotione consistit facilitas externa (cf. S. Thomas, De ver. q. 24, a. 4 ad 1: Suarez. De grat. l. 6, c. 9, n. 9; Gregor. de Val., In 1, 2, disp. 5, q. 6. ponet. I)l.*

16. Quaestio alia hic occurrit, *num usus habituum supernaturalium pendeat a libera hominis voluntate.* Evidens est hominem iustum libere uti suis habitibus, quatenus potest agere et non agere, intensius et remissius agere. Immo potest actus ponere, ad quos habitus prorsus non cooperantur, ut si iustus venialiter peccat. Ergo non quaeritur nisi hoc, num. quoties iustus bonum actum ponit, ad hunc actum necessario cooperentur habitus supernaturales gratiae habitualis et virtutis actui correspondentis. Xegant ii. qui docent posse etiam hominem iustum ponere actus naturaliter tantum honestos agendo pure ex motivo naturali, ut ex naturali misericordia vel iustitia. Illi vero, qui docent actus omnes moraliter bonos hominis iustificati esse supernaturali, affirmant et dicunt ob hoc ipsum actus esse supernaturales, quod in homine iusto necessario ex principiis supernaturalibus procedant (cf. Coninck, De actib. supern. disp. 6, dub. 5, n. 70). Ergo haec quaestio coineidit cum quaestione de objecto formali actus supernaturalis (cf. De gratia n. 402 sqq.).

Yl. Restat, ut breviter explicemus axioma, quod in hac materia a philosophis et theologis proponi solet: *Virtus est in medio* (S. Thomas 1, 2, q. 64). Exemplum rem illustrabit: Qui sine sufficienti ratione periculis se obicit, temere audax est; qui a periculis fugit, etiam ubi recta ratio suadet contrarium, timidus est; qui solet aequae abesse a temeraria audacia et a timiditate, fortis est^l. Idem valet de teni-

^l S. Thomas hanc rationem affert, cur infundatur habitus caritatis: .Nisi aliqua forma superadderetur naturali potentiae, per quam inclinaretur ad dilectionis actum, esset actus iste imperfectior actibus naturalibus et actibus aliarum virtutum, nec esset facilis et delectabilis. Quod patet esse falsum, quia nulla virtus habet tantam inclinationem ad suum actum sicut caritas, nec aliqua ita delectabiliter operatur* (2, 2, q. 23, a. 2).

* Eadem ratione rem illustrat auctor Commentarii in Isaiam inter opera S. Basiii c. 5, n. 174: rVirtus est medietas quaedam et symmetria. Ex alterutra autem parte immoderatio virtutem excedens et deficientia est inconcinnitas et deformitas. Ita fortitudo medietas est, immoderatio eiusdem audacia, et deficientia timiditas est. Itaque animae pulchritudo est symmetria secundum virtutem, foeditas vero immoderatio a malitia procedens* (M 30. 410).